
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 18 

14 октября 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2024 год 
 

 



 2 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Постановление Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики от 09.10.2024 № 11 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

3 

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

4 

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков 

 

5 

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
  

ГЛАВА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТÖРОЕЗ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 9 октября 2024 года                                                                                                                                                       № 11 

 

пос. Яр 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

    

В соответствии со статьей 14 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 

26.11.2021 № 44, ПОСТАНОВЛЯЮ : 

1. Назначить на 29 октября 2024 года в 16 часов 00 минут в актовом зале Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по адресу: Удмуртская Республика, 

Ярский район, пос. Яр, ул. Советская, д. 55, публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

2. Ответственность за подготовку, проведение публичных слушаний и предварительное рассмотрение их 

результатов возложить на отдел организационно-информатизационной работы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Установить срок для обсуждения населением района проекта решения Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» с 15 октября по 28 

октября 2024 года. 

4. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» направлять в отдел организационно-

информатизационной работы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» в письменном виде или оставлять на федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» до 28 октября 2024 года 

включительно. 

5. Настоящее постановление и проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» опубликовать на официальном сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

https://yarraion.gosuslugi.ru/ и на федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 14 октября 2024 года.  

6. С проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» можно ознакомиться также в Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и в Муниципальном бюджетном учреждении 

культуры «Ярская межпоселенческая централизованная библиотечная система». 

7. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» опубликовать на 

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» до 

дня рассмотрения указанного проекта Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики».   

 

И.о. Главы муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                                                                                Е.А. Игнатова 

 

https://yarraion.gosuslugi.ru/


 4 

                                                                                                                                                                                           проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской  Республики»  от 12.11.2021 № 37 (с изменениями внесенными решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 07.10.2022 № 155, 

от 28.02.2023 № 198, от 14.12.2023 № 259, от 17.09.2024 № 309), следующие изменения: 

1) в статье 7: 

пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в 

области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

территории муниципального округа;» 

в пункте 36 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить; 

после пункта 48 дополнить новым абзацем следующего содержания:  

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»; 

2) часть 8 статьи 28 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

3) в статье 32: 

пункт 18 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в 

области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

территории муниципального округа»; 

в пункте 39 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить; 

дополнить пунктом 59.2 следующего содержания:  

«59.2) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»; 

4) в статье 35: 

в наименовании слова «Социальные гарантии и гарантии трудовых прав» заменить словами «Гарантии 

осуществления полномочий»; 

часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) предоставление служебного транспорта или компенсация за использование личного транспорта в 

служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием.»; 

2. Главе муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и 

вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                           С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                                          А.Ю. Старцев  

 

пос. Яр 

«____» _______ 2024 год 

№ _____ 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


 5 

 

Извещение о месте и порядке ознакомления 

с проектом межевания земельных участков 

Кадастровым инженером Толстиковой Натальей Нодариевной: УР, Ярский район, п. Яр, ул. Школьная, 10;  

Natalia_1_@mail.ru; 8(34157) 4-08-74; 18-11-117, в отношении земельного участка с исходным кадастровым номером 

18:25:000000:126, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, муниципальный округ Ярский район , терри-

тория Прогресс, земельный участок 126, выполняются работы по подготовке проекта межевания земельных участков. 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных участков является: 

Администрация МО «Муниципальный округ Ярский район УР»; УР, Ярский  район, 

п. Яр, ул. Советская, д.55; тел. 83415740572. 

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: УР, п. Яр, ул. Школьная, 10. 

Предложения заинтересованными лицами о доработке проекта межевания земельных участков после ознакомления с 

ним необходимо отправлять по адресу: 427500, УР, п. Яр, ул. Школьная, 10,  в течение 30 календарных дней со дня 

опубликования извещения в печати. 

 

 

 

Извещение о необходимости согласования 

проекта межевания земельного участка 

Кадастровый инженер Толстикова Наталья Нодариевна: УР, Ярский район, п. Яр, ул. Школьная, 10;  Nata-

lia_1_@mail.ru; 8(34157) 4-08-74; 18-11-117, сообщает о необходимости согласования проекта межевания земельного 

участка с исходным кадастровым номером 18:25:000000:126, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

муниципальный округ Ярский район , территория Прогресс, земельный участок 126. 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельных участков является: 

Администрация МО «Муниципальный округ Ярский район УР»; УР, Ярский  район, 

п. Яр, ул. Советская, д.55; тел. 83415740572. 

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: УР, п. Яр, ул. Школьная, 10. 

Обоснованные возражения заинтересованными лицами относительно размера и  местоположения границ выделяемого 

в счет земельных долей земельного участка прошу направлять по адресу: 427500, УР, п. Яр, ул. Школьная,10, а также 

в Управление Росреестра по Удмуртской Республике: 426077, УР, г. Ижевск, ул. Пушкинская, 120,  в течение 30 дней 

с момента публикации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 14 октября 2024 года 

Тираж 30 экз. 

Отпечатано в Совете депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.55 


